
 

                                                          
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 
 

РЕШЕНИЕ № 341 
 

XLII сессия                                                                          VII созыва 
27 декабря 2022 года                                                                    г. Темрюк 
 
 

О внесении изменения в решение VII сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район V созыва от 30 июля 2010 года № 82                

«Об учреждении отдела по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Темрюкский район и утверждении 

Положения об отделе по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Темрюкский район» 

 
  
На основании Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ                                

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального 
закона от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» Совет 
муниципального образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Внести в приложение к решению VII сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район V созыва от 30 июля 2010 года № 82 «Об 
учреждении отдела по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Темрюкский район и утверждении Положения об 
отделе по физической культуре и спорту администрации муниципального 
образования Темрюкский район» изменение, изложив его в новой редакции 
(приложение). 

2. Начальнику отдела по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикин) зарегистрировать 
соответствующие изменения в учредительные документы в установленном 
законом порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район                                    
И.И. Костюк и постоянную комиссию Совета муниципального образования 
Темрюкский район по вопросам социальной защиты населения, 
здравоохранения, образования, культуры, спорту и делам молодежи (Шаталин). 

4. Решение Совета муниципального образования Темрюкский район                   
«О внесении изменения в решение VII сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район V созыва от 30 июля 2010 года № 82                
«Об учреждении отдела по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Темрюкский район и утверждении Положения об 



2 

отделе по физической культуре и спорту администрации муниципального 
образования Темрюкский район»» вступает в силу после его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2023 года. 
 
 
Глава 
муниципального образования 
Темрюкский район 
 
________________Ф.В. Бабенков 
27 декабря 2022 года 

 
 
 
 

 

Председатель Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район 
 
________________С.И. Чмулева 
27 декабря 2022 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 
к решению XLII сессии Совета  
муниципального образования 
Темрюкский район  
от 27.12.2022 г. № 341 

 
«Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНО 
решением VII сессии Совета  
муниципального образования 
Темрюкский район  
от 30.07.2010 № 82 
(в редакции решения XLII 
сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район  
от 27.12.2022 г. № 341 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отделе по физической культуре и спорту  

администрации муниципального образования  
Темрюкский район 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Отдел по физической культуре и спорту администрации 

муниципального образования Темрюкский район (далее - Отдел) является 
структурным подразделением администрации муниципального образования 
Темрюкский район, осуществляющий управление в области физической 
культуры и спорта на территории муниципального образования Темрюкский 
район. 

1.2. Отдел обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный 
баланс, лицевой счет в органе, организующем исполнение бюджета 
муниципального образования Темрюкский район, печать со своим 
наименованием, а также угловой штамп и бланки.  

1.3.   Отдел является главным распорядителем бюджетных средств. 
1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской федерации», от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», действующим 
законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский район, а также уставом 
муниципального образования Темрюкский район, настоящим Положением.  



4 

1.5. Отдел осуществляет возложенную на него функцию по 
взаимодействию с краевыми органами государственной власти, органами 
местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район, 
организациями различных форм собственности, общественными 
организациями, федерациями по видам спорта и гражданами. 

1.6. Положение об Отделе утверждается решением Совета 
муниципального образования Темрюкский район. Штатное расписание 
утверждается постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район. 

1.7. Полное наименование Отдела: Отдел по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образования Темрюкский район. 
Сокращенное наименование Отдела – ОФКиС администрации МО ТР. 

1.8. Отдел непосредственно подчинен заместителю главы 
муниципального образования Темрюкский район, курирующему деятельность в 
области физической культуры и спорта. 

1.9. Фактический адрес и юридический адрес Отдела: 353500, Российская 
Федерация, Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Ленина, 65. 

Почтовый адрес Отдела: 353500, Российская Федерация, Краснодарский 
край, г. Темрюк, ул. Ленина, 65. 

1.10. Оперативный бухгалтерский учет результатов хозяйственной или 
иной деятельности производит муниципальное учреждение  «Централизованная 
бухгалтерия муниципального образования Темрюкский район» на основании 
договора на передачу прав ведения бухгалтерского учета муниципальному 
учреждению «Централизованная бухгалтерия муниципального образования 
Темрюкский район». 

 
2. Основные задачи Отдела 

 
2.1. Основными задачами Отдела являются: 
2.1.1. Определение приоритетных направлений в области физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании Темрюкский район. 
2.1.2. Координация и контроль за деятельностью подведомственных 

муниципальных учреждений, работающих в сфере физической культуры и 
спорта на территории муниципального образования Темрюкский район, в том 
числе реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной 
подготовки. 

2.1.3. Разработка проектов и реализация перспективных целевых 
программ и концепций в области физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования Темрюкский район, обеспечивающих 
оптимальную социальную ситуацию в области физической культуры и спорта, 
способствующих росту духовности и здоровья населения муниципального 
образования Темрюкский район. 

2.2. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами в порядке, 
установленном действующим законодательством, выполняет следующие 



5 

функции:  
2.2.1. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ, 

направленных на решение проблем в области физической культуры и спорта, 
летнего отдыха и оздоровления, содействия физическому, духовному и 
патриотическому воспитанию молодежи, координирует реализацию программ 
по физической культуре и спорту на территории муниципального образования 
Темрюкский район. 

2.2.2. Организует:  
- проведение районных спортивных мероприятий, в том числе по 

реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО);  

- различные формы досуга и оздоровления населения; 
- участие детей, подростков и молодежи муниципального образования 

Темрюкский район в муниципальных, межмуниципальных, краевых, 
региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 
официальных физкультурных и спортивных мероприятиях; 

- работу среди населения по подготовке спортсменов массовых разрядов, 
мастеров спорта и мастеров спорта международного класса; 

- подготовку обучения и повышения квалификации кадров в области 
физической культуры и спорта, способствует закреплению спортивных навыков 
в практической работе, осуществляет контроль за их применением в работе; 

- подготовку спортсменов-разрядников, мастеров спорта России, 
мастеров спорта международного класса, заслуженных мастеров спорта, 
кандидатов в сборные команды района, Краснодарского края и России. 

2.2.3. Создает условия для развития физической культуры, массового 
спорта, детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории 
муниципального образования Темрюкский район. 

2.2.4. Поддерживает развитие организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки,                
других физкультурно-спортивных организаций путем создания условий для 
подготовки спортивных сборных команд муниципального образования 
Темрюкский район, Краснодарского края и Российской Федерации и 
спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципального 
образования Темрюкский район, Краснодарского края и Российской 
Федерации. 

2.2.5. Издает плакаты, афиши, методические пособия, организует 
фотовыставки, телепередачи на спортивную тематику. 

2.2.6. Финансирует проведение районных спортивных мероприятий                     
в области физической культуры и спорта в пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований. 

2.2.7. Вносит предложения главе муниципального образования 
Темрюкский район, осуществляет подготовку проектов нормативных и 
правовых актов Совета и администрации муниципального образования 
Темрюкский район по вопросам физической культуры и спорта. 

2.2.8. Участвует в создании и развитии системы специализированных 



6 

спортивных учреждений, деятельность которых направлена на выявление и 
развитие физических и морально-волевых качеств юных спортсменов, 
повышение их спортивного мастерства. 

2.2.9. Оказывает содействие в расширении перечня услуг, 
предоставляемых населению учреждениями физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Темрюкский район. Разрабатывает календарный 
план районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, на 
основании краевых планов, осуществляет контроль за их проведением. 

2.2.10. Ведет статистический учет и представляет в установленные сроки 
отчетность по физической культуре и спорту, фиксирует районные достижения 
и рекорды по видам спорта, представляет в установленном порядке 
документацию для утверждения районных, краевых и всероссийских рекордов, 
установленных спортсменами муниципального образования Темрюкский 
район. 

2.2.11. Реализует кадровую политику в сфере физической культуры и 
спорта.  

2.2.12. Проводит в установленном порядке аттестацию работников 
учреждений физической культуры  учреждений муниципального образования 
Темрюкский район.  

2.2.13. Присваивает в установленном порядке спортивные разряды, 
судейские категории, категории тренеров-преподавателей, организует 
награждение призами, кубками, вымпелами, дипломами, грамотами 
победителей и призеров соревнований, физкультурных работников, 
инструкторов по физической культуре и спорту. 

2.2.14. Оказывает содействие и направляет для участия лучших 
спортсменов  в краевых и Российских спортивных соревнованиях. 

2.2.15. Оказывает содействие в формировании сборных команд района 
различных категорий населения и направлении их на муниципальные, 
межмуниципальные, краевые, региональные, межрегиональные, всероссийские 
и международные физкультурные и спортивные мероприятия. 

2.2.16. Направляет детей и подростков в спортивные лагеря 
Краснодарского края, вовлекает в спортивные клубы по месту жительства и 
детские дворовые и спортивные площадки с целью профилактики 
безнадзорности и правонарушений.  

2.2.17. Реализует приоритетные направления государственной политики в 
области физической культуры и спорта, определяет приоритетные направления 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании Темрюкский 
район. 

2.2.18. Участвует в реализации федеральных, краевых и муниципальных 
программ развития сферы физической культуры и спорта в рамках своей 
компетенции. 

2.2.19. Способствует популяризации физической культуры и спорта среди 
различных групп населения. 

 
3. Функции Отдела 



7 

 
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами: 
3.1. Составляет бюджетную роспись по бюджетным ассигнованиям, 

выделенным Советом муниципального образования Темрюкский район в 
рамках реализации программ физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании Темрюкский район, распределяет лимиты бюджетных 
обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и 
направляет их в финансовое управление администрации муниципального 
образования Темрюкский район. 

3.2. Готовит документы муниципального заказа на поставки товаров, 
выполнения работ и оказания услуг в пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований. 

3.3. Утверждает сметы доходов и расходов подведомственных 
бюджетных учреждений. 

3.4. Осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием 
бюджетных средств, выделенных подведомственным муниципальным 
учреждениям из бюджета муниципального образования Темрюкский район.  

3.5. Осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и настоящим Положением. 

 
4. Порядок организации и руководства деятельностью Отдела 

 
4.1. Отдел финансируется за счет средств бюджета муниципального 

образования Темрюкский район. Имущество Отдела является собственностью 
муниципального образования Темрюкский район. Отдел владеет, пользуется и 
распоряжается имуществом в соответствии с задачами своей деятельности  в 
рамках действующего законодательства. 

4.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности главой муниципального образования 
Темрюкский район. Руководство отделом осуществляется на принципах 
единоначалия. На должность начальника Отдела назначается лицо, имеющее 
высшее образование. 

4.3. Начальник отдела:  
4.3.1. Руководит деятельностью Отдела, несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление 
им функций. 

4.3.2. Утверждает должностные инструкции муниципальных служащих и 
иных работников Отдела. 

4.3.3. Издает приказы в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения. 
4.3.4. Осуществляет без доверенности от имени Отдела все юридические 

действия, представляет Отдел в отношениях с третьими лицами. 
4.3.5. Вносит и согласовывает проекты правовых актов администрации 

муниципального образования Темрюкский район, осуществляет подготовку  
проектов правовых актов Совета муниципального образования Темрюкский 
район. 



8 

4.3.6. Осуществляет передачу в архив документов постоянного срока 
хранения в установленном законом порядке. 

4.3.7. Несет установленную законом ответственность за проекты 
нормативных и правовых актов, внесенных для принятия главе 
муниципального образования Темрюкский район либо Совету муниципального 
образования Темрюкский район. 

4.3.8. Выполняет иные полномочия по поручениям заместителя главы 
администрации муниципального образования Темрюкский район, курирующий 
деятельность в области физической культуры и спорта, главы муниципального 
образования Темрюкский район. 

4.4. В случаях отсутствия (нахождения в отпуске, командировке, на 
лечении и т.д.) начальника Отдела, его полномочия исполняет муниципальный 
служащий отдела в соответствии с распоряжением администрации 
муниципального образования Темрюкский район. 

4.5. Разработки Отдела подлежат обязательному социальному, 
медицинскому и пенсионному страхованию в порядке и на условиях, 
установленных действующим законодательством. 

4.6. Все вопросы оплаты и организации труда, продолжительности 
рабочего времени, отдыха, предоставления выходных дней и отпусков, а также 
другие вопросы трудовых отношений работников с работодателем решаются в 
соответствии с действующим трудовым законодательством Российской 
Федерации, законодательством Краснодарского края, нормативными и 
правовыми актами органов муниципального образования Темрюкский район, в 
том числе настоящим Положением. 

 
5. Правовые акты Отдела 

 
5.1. Правовыми актами Отдела являются приказы. Приказы издаются по 

вопросам организации работы Отдела, а также по вопросам деятельности 
Отдела. Приказы издаются начальником Отдела или лицом, исполняющим его 
обязанности.  

5.2. Издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для 
исполнения всеми муниципальными спортивными организациями Темрюкского 
района: 

- о проведении спортивных мероприятий; 
- об участии сборных команд и отдельных спортсменов в краевых и 

российских соревнованиях; 
- о присвоении спортивных разрядов, тренерских категорий, судейских 

категорий, категорий инструкторов-методистов.  
5.3. Правовые акты Отдела, принятые в пределах его компетенции 

вступают в силу с момента подписания, если иное неопределенно самим актом. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Администрация муниципального образования Темрюкский район в 



9 

установленном порядке обеспечивает работников отдела: нормативными,  
справочными, обзорными и иными материалами и литературой, в том числе в 
электронном виде, служебными помещениями, мебелью, канцтоварами, 
оргтехникой, телефонной связью и иным инвентарем, необходимым для 
нормальной деятельности отдела. 

6.2. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется Советом 
муниципального образования Темрюкский район по представлению главы 
муниципального образования Темрюкский район в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.». 

 
 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район             И.И. Костюк 
 
 


